Tư
Thành được cải phong làm Cung Vương. Chín
tháng sau, Nguyễn Xí và Đinh Liệt, nguyên là
cựu thần từ thời Vua Lê Lợi, làm cuộc đảo
chính, giết Nghi Dân và đưa Lê Khắc Xương
lên ngai vàng. Nhưng Khắc Xương có lẽ tự biết
mình tài đức không bằng Tư Thành nên nhường
ngôi báu cho Tư Thành.

Ngày 8 tháng 6 năm Canh Thìn (1460), Lê
Tư Thành lúc đó được 18 tuổi lên ngôi, lấy niên
hiệu là Quang Thuận (1460-1469), sau này đổi
niên hiệu là Hồng Đức (1470-1497). Các đại
công thần Nguyễn Xí và Đinh Liệt được năm
chức vụ cao quý nhất trong triều đình.